
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.683  45Quinta-feira, 18 DE JANEIRO DE 2024

.

ERRATA
.

ERRATA DO EDITAL DO PROGRAMA CNHPD - 2024
O DIRETOR GERAL do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso 
das atribuições legais, torna público a presente errata do Edital do Programa 
Social Carteira Nacional de Habilitação “CNH Pai D`égua”, publicado no dia 
09 de janeiro de 2024, no Diário Oficial do Estado nº35.673, conforme o 
que segue:
8.1 Onde se lê: Primeira Carteira Nacional de Habilitação - CNH categoria A ou B;
Leia-se: Primeira Carteira Nacional de Habilitação - CNH categoria B ou AB;
Gabinete da Direção Geral, em 17 de janeiro de 2024.
ARLEI COSTA GONÇALVES
DIRETOR GERAL, em exercicio.

Protocolo: 1032455

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 071/2024-DAF/cgp, de 12/01/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Processo 
nº 2024/2013171;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os Municípios de Marabá/Belém – 18/01 à 22/01/2024, Jacundá/
Belém – 25/01 à 29/01/2024, Tailândia/Belém – 01/02 à 05/02/2024, 
realizar o levatamento do perfil de indicadores estressores dos servidores 
do DETRAN-Pa com objetivo de propor ações que garatam a melhoria das 
atividades laborais e a qualidade de vida profissional.

nome matricula

Regina Célia Lacerda Nascimento Bríglia 57220796/7

Andréa Fernanda Barbosa da Silva 57194764/5

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1032155
PORTARIA nº 053/2024-DAF/cgp, de 12/01/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Processo 
nº 2024/000074;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os Municípios de Tomé-Açú – 22/01 à 24/01/2024, Tailândia 
– 25/01 à 27/01/2024, Paragominas – 28/01 à 30/01/2024, Dom Eliseu 
– 31/01 à 02/02/2024, Mãe do Rio – 03/02 à 05/02/2024, São Miguel do 
Guamá/Belém – 06/02 à 09/02/2024, para acompanhamento, controle e 
avaliação das atividades e resultados dos CFC’s e capacitadoras (diárias 
com pernoite).

nome matricula

Izabelle Cristina Figueiredo Ribeiro 5956565/1

Rodrigo Monteiro Leite de Sousa 5946933/3

Otávio Silva Barbosa 3156834/1

Josenilce da Silva Pantoja Santos 1040/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 058/2024-DAF/cgp, de 12/01/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Processo 
nº 2024/000083;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os Municípios de Itupiranga – 11/01 à 14/01/2024, Jacundá 
– 15/01 à 19/01/2024, Novo Repartimento/Belém – 20/01 à 25/01/2024, 

para realizar Treinamento a fim de esclarecer dúvidas in loco sobre a 
correta utilização de recursos de diária, suprimento de fundos, e salientar 
a importância da Qualidade do Gasto no Setor Público, bem como a correta 
prestação de contas via PAE.

nome matricula

Maria Denise da Silveira 27065/1

Antonio Carlos Lima da Rocha 5495490/2

Bruno Costa dos Santos 57227468/1

Arnaldo Rodrigues Gama 5948209/2

Daniela de Cássia Ferreira da Silva 54195607/1

Gustavo Nahon Penna 6403076/2

Delmaria do Nascimento Souza 3263428/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1032171
PORTARIA nº 081/2024-DAF/cgp, de 15/01/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Processo 
nº 2024/000111;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do município 
de Belém para os municípios de Tailândia no período de 15/02 à 
21/02/2024, Igarapé-Miri/Belém – 22/02 á 29/02/2024, a fim de realizar 
o levantamento do perfil de indicadores estressores dos servidores do 
detran-pa, com objetivo de propor ações que garantam a melhoria das 
atividades laborais e a qualidade de vida profissional.

nome matricula

Adalberto Arno Braga 5923831/2

Glaura Iolanda Brito Pires 3158730/1

Ângela do Socorro Coutinho Monteiro 57193225/1

Valdinar Costa Vieira Junior 57189952/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 084/2024-DAF/cgp, de 15/01/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Processo 
nº 2024/000051;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os Municípios de Parauapebas – 22/01 à 26/01/2024, Altamira – 
27/01 à 30/01/2024, Parauapebas/Belém – 31/01 à 03/02/2024, realizar 
vistorias em prédio da referida Ciretran a fim de realizar apoio técnico 
especializado a fiscalização dos contratos 073/2022 e 074/2022 firmados 
com a empresa Qualitech Engenharia Ttda, tendo em vista a previsão de 
entrega da obra e inauguração.

nome matricula

Wilson Waldemir Campos dos Passos 6120008/1

Emily Valéria Lobato Mendes 80845226/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 086/2024-DAF/cgp, de 15/01/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Processo 
nº 2024/000113;


